vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei; ergo vel plures erant ejusdem civitatis Episcopi, vel iidem erant presbyteri, qui Episcopi.

R. 1^o. D. *Ant.* S. Paulus presbyteros vocat Episcopos et vicissim, quod Episcopi et presbyteri nomina utrique ordini Apostolorum ævo fuerint communia C. quasi ordines ipsos tunc distinctos non fuisse senserit N. *Ant. et Conseq.* Ita hoc argumentum solvit S. CHRYSOSTOMUS hom. 1. in epist. 1. Philipp. (opp. t. 11. p. 195. A.) expendens illa verba: *cum Episcopis et diaconibus. Quid est hoc? inquit, an unius civitatis multi erant Episcopi? nequaquam. Sed presbyteros ita appellavit. Tunc enim nomina adhuc erant communia, atque etiam ipse Episcopus vocabatur diaconus. Idecirco ad Timotheum scribens, diaconiam, id est, ministerium tuum imple, cum tamen ille Episcopus esset, quod constat ex illis verbis ad eundem scriptis... quæ data est tibi cum impositione manuum presbyterii. Presbyteri enim Episcopum non ordinassent. Et rursus ad Titum scribens: Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut constituas per civitates presbyteros... Quæ quidem de Episcopis dicit. Namque hæc cum dixisset, statim addit: Oportet enim Episcopum sine crimine esse... Antiquitus enim ipsi etiam presbyteri vocabantur episcopi et diaconi Christi, et Episcopi presbyteri. Quocirca hodie multi Episcopi scribunt ita: *compresbytero et comdiacono*. Procedente vero tempore proprium cuique tributum est nomen, ut hic quidem Episcopus, ille vero presbyter appellaretur. Hanc CHRYSOSTOMI explicationem tanquam omnium planissimam et commodissimam plerique interpretum Græcorum et Latinorum tenent. Nam in S. Scriptura non tantum nomen Episcopi, sed etiam Apostoli et diaconi aliis quoque tribuebatur, qui ordine et auctoritate aut minores erant, aut multo præstantiores. Præter duodecim, quos Christus in Evangelio elegit *Apostolos*, etiam Paulum, Barnabam, Andronicum, Juniam aliosque hoc nomine cohonestatos legimus: imo Christus ipse ad Hebr. 3. *Apostolus* confessionis nostræ appellatur. Paulus se et Apollo 1. ad Cor. 3. v. 5. et 2. ad Cor. 3. v. 6. vocat *διεξόνους ministros*, et ad Rom. 15. v. 8. ait, Christum *διεξόνου ministram fuisse circumcisionis*. Petrus item epist. 1. cap. 5. v. 1. aiebat *presbyteros, qui in vobis sunt, obsecro compresbyter*, aut juxta vulgatam, *seniores consenior*. Audebuntne Novatores Christo Apostolos et Episcopos, Apostolorum principi presbyteros, imo Episcopos diaconis facere auctoritate pares? Recepta igitur hæc Chrysostomi sententia, tota illa probationum farrago evanescit.*

R. 2^o. cum S. EPIPHANIO, aliquibus in locis extitisse Episcopos cum diaconis absque presbyteris, in aliis vero presbyteros cum diaconis sine Episcopis; indeque factum, ut ubi Apostolus Episcoporum mentionem fecit, de presbyteris omnino siluerit. En verba EPIPHANII hom. 75. edit. Pelavianæ (opp. t. 1. p. 908. B.) adversus Aetium ita dicentis: *Sed nimirum veritatis iste seriem ignarus, nec in reconditiorum historia versatus, non intelligit, Apostolum, cum recens adhuc esset christianæ dogmatis propagatio, pro re nata scripsisse. Nam ubi jam Episcopi constituti fuerant, ad Episcopos ac diaconos scribebat; neque enim subinde omnia ab Apostolis ordinari poterant: et quidem presbyteris imprimis et diaconis opus erat, a quibus videlicet ambobus ecclesiastica negotia administrari possunt. Quare ubi nondum episcopatu dignus aliquis occurrerat, nullus ei loco præpositus est Episcopus. At ubi et necessitas postulabat, nec eorum, qui episcopatu digni erant, copia deerat, ibi Epi-*

scopi constituti : sed cum haud magna multitudo foret, reperiri nulli potuerunt, qui Episcopi crearentur : unde solo Episcopo contenti fuerunt. Sine diacono autem Episcopus esse non potest.

Erant igitur ex mente EPIPHANII primis Ecclesiae seculis Episcopi a presbyteris non solum gradu et auctoritate, sed etiam nomine distincti. Nec tamen ex productis supra Scripturae testimoniis ad Philipp. 1. et Act. 20. sequitur, plures fuisse ejusdem civitatis Episcopos. Nam cum Philippi metropolis esset, plures sub ea erant Episcopi illius provinciae, qui ex urbibus aliis negotiorum causa poterant convenire. Eodem sensu explicat illud Act. 20. v. 17. S. IRENÆUS L. 3. c. 14. inquit : *A Mileto convocatis Episcopis et presbyteris, qui erant ab Epheso, et a reliquis proximis civitatibus.* Cæterum hæc Epiphaniæ assertio cum sententia Chrysostomi facile conciliari potest; cum non repugnet, eadem vocabula in ampliori significatione pluribus, in pressiore vero et propria uni tantum convenire.

103. *Inst. 1. S. CHRYSOSTOMUS* hóm. 11. in 1. ad Timoth. (opp. t. 11. p. 604. C. D.) *Postquam, inquit, de Episcopis dixit (Apostolus), eosque formavit... omisso presbyterorum ordine, ad diaconos transiit. Cur id, queso? quia scilicet inter Episcopum et presbyterum interest ferme nihil: quippe et presbyteris Ecclesiae cura commissa est, et quæ de Episcopis dicit, etiam presbyteris congruunt.* Idem scribit Theophylactus Chrysostomi vestigiis, imo verbis inherens. Ergo Chrysostomus non agnovit Episcopos presbyteris auctoritate antecellere.